Publicado no D.O.E. de:

   25/08/2023

Seção III - página:

    162

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ELIAS MIGUEL JÚNIOR –

VOTORANTIM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 197/12/2023 – PROCESSO Nº 136.00005740/2023–10

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ELIAS MIGUEL

JÚNIOR, da cidade de VOTORANTIM, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PROFESSOR ELIAS MIGUEL JÚNIOR, situada na AVENIDA SANTO ANTONIO ,

665 – BAIRRO: BARRA FUNDA

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

597 – Linguagem, Trabalho e Tecnologia(Administração)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

9/ SARA DE SOUZA MARTINS / 41.532.817–2 / 37968352878

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

13/ LILIANE APARECIDA PEREZ / 408742227 / 33234972877 / 41,63

14/ MARIA GABRIELA POLISZUK MORAES / 419349923 / 45538286851 / 38,00

8/ LUCIENE OLIVEIRA DA COSTA GRANADEIRO / 33.573.347–3 /

91938589572 / 37,25

9/ SARA DE SOUZA MARTINS / 41.532.817–2 / 37968352878 / 35,00

5/ NADINE RUSSO FARIAS / 493949112 / 47188041830 / 17,50

10/ BEATRIZ SOUZA FERREIRA / 52767963X / 33858426890 / 11,75

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1. Princípios de terminologia aplicados à área de Administração: glossário dos termos

utilizados na área de Administração.

2. Apresentação oral: planejamento da apresentação; produção da apresentação

audiovisual; execução da apresentação.

3. De leitura instrumental: identificação do gênero textual; identificação do público–

alvo; identificação do tema; identificação das palavras–chave do texto; identificação dos

termos técnicos e científicos; identificação dos elemntos coesivos do texto; identificação

da ideia central do texto; identificação dos principais argumentos e sua estrutura.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 13/09/2023

Horário: 15h30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

VOTORANTIM, 24/08/2023

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica